
 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 14/12/2016 

 

    Pag. 1 di 5 

  

ORDINE DEL GIORNO 

 

3 - Programmazione - Linee di indirizzo - Relazioni informative 
1. Partecipazione Unisalento ai bandi della Regione Puglia in materia di 

internazionalizzazione, orientamento e qualità della didattica - determinazioni 

 

 

  



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 14/12/2016 

 

    Pag. 2 di 5 

  

 OGGETTO: Partecipazione Unisalento ai bandi della Regione Puglia in materia di 

internazionalizzazione, orientamento e qualità della didattica - determinazioni 

N. o.d.g.: 03/01 Rep. n. 292/2016 Prot. n. 89668 UOR: DIREZIONE GENERALE 

 

Nominativo P As  Nominativo F As 
Prof. Vincenzo Zara X  Ing. Sirio Vurro X  

Prof. Nicola Grasso X  Sig. Antonio Grassi  X 

Prof. Paolo Bernardini X  Sig. Giulio Paolo Agnusdei X  

Prof.ssa Grazia Semeraro X  Sig. Pantaleo Sergio X  

Dott. Benedetto Cavalieri X  Dott. Emanuele Fidora ==  
Legenda: (P - Presente) -(As - Assente) 

 

Membri del Collegio dei Revisori 

Nome Pres. Ass. 
Dott. Luigi Di Marco  X 

Avv. Lamberto Romani   X 

---   

Dott. Arnaldo Sciolti   X 

---   

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento emanato con D.R. 1604 del 29.12.2011 in attuazione 

della Legge n. 240/2010; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università del Salento 

emanato con D.R. n. 198 del 12.02.2010; 

VISTO Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 1.12.2016; 

VISTO Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 7.12.2016; 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 9/2016 “Azioni di potenziamento dei servizi di orientamento erogati 

dalle Università pugliesi” ed i due progetti da presentare ciascuno per un importo di 

250mila euro, di cui il primo riguarda un programma integrato di orientamento al lavoro 

attraverso l’incontro tra imprese/enti/ e studenti/laureati, ed il secondo è rivolto ad 

arginare la dispersione universitaria sia tra il primo e il secondo anno di corso sia tra il 

conseguimento della laurea triennale e l’iscrizione al corso di laurea magistrale; 

VISTO  l’Avviso pubblico n.8/2016: “Azioni di transnazionalità nelle Università pugliesi” ed i 

due progetti da presentare (ciascuno per un importo di 250mila euro), trasversali tra i 

Dipartimenti afferenti alle diverse aree di largo interesse per l’Ateneo, entrambi rivolti a 

incrementare la mobilità degli studenti tra gli Atenei stranieri e la nostra Università; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 12/2006 “Azioni di potenziamento delle politiche di qualità della 

didattica nelle Università pugliesi” e quanto deliberato dal Senato Accademico nella 

seduta del 13.12.2016 ossia di approvare la partecipazione dell’Università del Salento alla 

linea b) che prevede un progetto da presentare assieme all’Università degli Studi di Bari 

“Aldo Moro”, per la predisposizione di corsi di formazione/aggiornamento per il 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 14/12/2016 

 

    Pag. 3 di 5 

  

personale amministrativo operante nell’ambito delle strutture didattiche; 

VISTO l’Avviso pubblico n. 12/2006 “Azioni di potenziamento delle politiche di qualità della 

didattica nelle Università pugliesi” e quanto deliberato dal Senato Accademico nella 

seduta del 13.12.2016 ossia di approvare la partecipazione dell’Università del Salento alla 

linea a) e, subordinatamente alla verifica degli aspetti tecnico-operativi e della eventuale 

partecipazione delle altre Università pugliesi alla linea in questione, per il reclutamento 

di 1 manager didattico di categoria EP per la Facoltà di lettere, filosofia, lingue e beni 

culturali 

TENUTO CONTO dei richiami normativi del consigliere Prof. Grasso relativi in particolare all’art. 

5 c.5 lett. b, del decreto legislativo 49/2012 in cui si prevede che con finanziamenti esterni 

si possono finanziare esclusivamente, rapporti di lavoro per il personale tecnico- 

amministrativo a tempo determinato; 

TENUTO CONTO che il personale a tempo determinato non incide sui Punti Organico; 

TENUTO CONTO altresì della necessità di adeguare i processi di assicurazione interna della 

qualità dell’Ateneo al nuovo decreto dell’Autovalutazione, Valutazione periodica e 

accreditamento DM 987/2016 in preparazione della visita di accreditamento periodico 

che avverrà nel 2018. 

VISTO che non è presente nell’Ateneo una figura organizzativa dedicata esclusivamente alla 

predetta attività che si concluderà nel 2018; 

RITENUTO NECESSARIO a tal fine reclutare un manager didattico di categoria EP a tempo 

determinato per due anni; 

CONSIDERATO che il reclutamento di una sola unità di personale di categoria EP incide in 

maniera limitata sul Fondo di retribuzione di posizione e di risultato del personale di 

categoria EP; 

TENUTO CONTO dell’opportunità che il Consiglio di Amministrazione esprima il proprio parere 

su ciascun avviso pubblico; 

VISTE  le risultanze delle seguenti votazioni: 

Avviso “Azioni di potenziamento dei servizi di orientamento erogati dalle Università pugliesi” che 

prevede due progetti da presentare ciascuno per un importo di 250mila euro 

 

Nominativo F C A  Nominativo F C A 
Prof. Vincenzo Zara X   Ing. Sirio Vurro X   

Prof. Nicola Grasso X   Sig. Giulio Paolo Agnusdei X   

Prof. Paolo Bernardini X   Sig. Pantaleo Sergio X   

Prof.ssa Grazia Semeraro X       

Dott. Benedetto Cavalieri X       

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto)  

 

Avviso pubblico n.8/2016: “Azioni di transnazionalità nelle Università pugliesi” che prevede due 

progetti da presentare ciascuno per un importo di 250mila euro 

 

Nominativo F C A  Nominativo F C A 
Prof. Vincenzo Zara X   Ing. Sirio Vurro X   

Prof. Nicola Grasso X   Sig. Giulio Paolo Agnusdei X   



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 14/12/2016 

 

    Pag. 4 di 5 

  

Prof. Paolo Bernardini X   Sig. Pantaleo Sergio X   

Prof.ssa Grazia Semeraro X       

Dott. Benedetto Cavalieri X       

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto)  

 

Avviso pubblico n. 12/2006 “Azioni di potenziamento delle politiche di qualità della didattica 

nelle Università pugliesi” ed in particolare alla linea b) che prevede un progetto da presentare con 

l’Università di Bari per la predisposizione di corsi di formazione/aggiornamento per il personale 

amministrativo operante nell’ambito delle strutture didattiche 

 

Nominativo F C A  Nominativo F C A 
Prof. Vincenzo Zara X   Ing. Sirio Vurro X   

Prof. Nicola Grasso X   Sig. Giulio Paolo Agnusdei X   

Prof. Paolo Bernardini X   Sig. Pantaleo Sergio X   

Prof.ssa Grazia Semeraro X       

Dott. Benedetto Cavalieri X       

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto)  

 

Avviso pubblico n. 12/2006 “Azioni di potenziamento delle politiche di qualità della didattica nelle 

Università pugliesi” ed in particolare alla linea a), che prevede di reclutare un manager didattico a 

tempo determinato, legato ad un progetto biennale ai fini dell’adeguamento dei processi di 

assicurazione interna della qualità dell’Ateneo al nuovo decreto dell’Autovalutazione, Valutazione 

periodica e accreditamento DM 987/2016 in preparazione della visita di accreditamento periodico 

che avverrà nel 2018. 

 

Nominativo F C A  Nominativo F C A 
Prof. Vincenzo Zara X   Ing. Sirio Vurro   X 

Prof. Nicola Grasso X   Sig. Giulio Paolo Agnusdei   X 

Prof. Paolo Bernardini X   Sig. Pantaleo Sergio  X  

Prof.ssa Grazia Semeraro   X     

Dott. Benedetto Cavalieri X       

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto)  

 

DELIBERA 

 
Art.1  APPROVARE la partecipazione dell’Università del Salento: 

 

• all’Avviso Pubblico n. 9/2016 “Azioni di potenziamento dei servizi di orientamento 

erogati dalle Università pugliesi”; 

• all’Avviso pubblico n.8/2016: “Azioni di transnazionalità nelle Università pugliesi”; 

• all’Avviso pubblico n. 12/2016 “Azioni di potenziamento delle politiche di qualità della 

didattica nelle Università pugliesi” per quanto riguarda la linea b); per quanto riguarda 

la linea a) per il reclutamento di 1 manager didattico di categoria EP a tempo 

determinato per due anni ai fini dell’adeguamento dei processi di assicurazione interna 

della qualità dell’Ateneo al nuovo decreto dell’Autovalutazione, Valutazione periodica 



 

DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE IN DATA 14/12/2016 

 

    Pag. 5 di 5 

  

e accreditamento DM 987/2016 in preparazione della visita di accreditamento periodico 

che avverrà nel 2018. 

 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente esecutivo 
 
 

 

 

 

 

 

 


